

证券代码：300284

证券简称：苏交科

公告编号：2014-059

# 江苏省交通科学研究院股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人王军华、主管会计工作负责人潘岭松及会计机构负责人（会计主管人员）陈帮文声明：  
保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	苏交科	股票代码	300284
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	潘岭松	冒同甲	
电话	025-86576542	025-86576542	
传真	025-86576666	025-86576666	
电子信箱	sjkdmb@jsti.com	sjkdmb@jsti.com	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	655,311,382.99	550,868,837.81	18.96%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	78,223,162.30	59,853,158.23	30.69%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益	76,170,140.16	59,718,851.96	27.55%

后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-119,383,076.49	-58,493,067.08	-104.10%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2485	-0.1219	-103.86%
基本每股收益（元/股）	0.163	0.1247	30.71%
稀释每股收益（元/股）	0.163	0.1247	30.71%
加权平均净资产收益率	4.91%	4.18%	0.73%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.79%	4.17%	0.62%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,096,728,279.68	3,120,919,859.46	-0.78%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,592,130,868.11	1,553,016,721.58	2.52%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.3138	3.2355	2.42%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-346,318.76	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,950,731.24	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	18,059.27	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	27,388.23	
减：所得税影响额	262,576.19	
少数股东权益影响额（税后）	334,261.65	
合计	2,053,022.14	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	14,778					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
符冠华	境内自然人	22.06%	105,998,198	105,998,198		
王军华	境内自然人	15.38%	73,873,280	73,873,280		
兴业银行股份有限公司—万家和谐增长混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.06%	9,880,000	0		
潘岭松	境内自然人	1.65%	7,917,316	5,937,986		
曹荣吉	境内自然人	1.60%	7,708,516	5,781,386		
朱绍玮	境内自然人	1.60%	7,708,516	7,708,516		

黄永勇	境内自然人	1.59%	7,628,516	0		
陆晓锦	境内自然人	1.58%	7,582,168	0		
严萍	境内自然人	1.54%	7,398,316	0		
汪燕	境内自然人	1.53%	7,330,116	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名股东之间不存在关联关系，前 10 名股东之中，符冠华和王军华为一行动人。				

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2014 年上半年公司管理层紧密围绕着年初既定的发展战略目标，贯彻董事会的战略部署，较好地完成了各项工作，公司继续保持健康、快速的发展，品牌形象和市场竞争能力大幅提升。公司牢牢把握市场竞争走势，持续夯实和深化在交通领域内的核心竞争力，进一步巩固和挖掘市场份额，持续投入研发，努力为客户提供差异化的产品与服务，扩大行业影响力和品牌知名度，持续改进公司运营管理体系，提升了公司整体运营成效，加强内控建设，建立有效的风险防范机制。

#### 1、主营业务收入和利润持续良好增长态势

2014 年上半年公司实现营业收入 65,531.14 万元，比上年同期增长 18.96%；营业利润为 9,901.18 万元，比上年同期增长 29.94%；归属于公司普通股股东的净利润为 7,822.32 万元，比上年同期增长 30.69%。

#### 2、持续提升公司研发、技术创新等方面的能力

2014 年上半年再添技术平台：苏交科牵头申报的“先进道路养护材料协同创新平台”正式获得交通运输部以企业为主体的“协同创新平台”认定；截止报告期末公司已拥有授权专利 120 项（其中：发明专利 29 项、实用新型专利 83 项、外观设计专利 8 项），并有 72 项专利处于在申请状态（其中：发明专利 61 项、实用新型专利 10 项、外观设计 1 项）。

此外公司“高性能废矿改性活性矿物沥青混合料”、“一种舒适耐久的抗车辙型水泥桥面沥青铺装混凝土”、“高速公路桥涵结冰预警系统”等 3 项产品被认定为江苏省高新技术产品，对公司未来业务拓展提供积极的支撑作用。

#### 3、实施股权激励持续优化公司中长期激励机制

2014 年 3 月，经公司董事会审议批准后，将股权激励预留部分授予给 11 名激励对象并完成了相关股票期权的登记工作；鉴于公司 2013 年年度经营业绩达到股权激励授予条件，经公司董事会审批同意对个人业绩达到预定目标的激励对象可以进行行权操作，第一期股票期权行权采用自主行权方式。

#### 4、兼并购步伐加快，持续提升公司盈利能力

① 2014 年上半年，公司使用发行股份方式购买陈大庆等 33 名自然人合计持有的淮交院公司 100% 股权，先后公布了预案、草案并在公司年度股东大会审议通过，目前该项目获得中国证监会并购重组委员会审核通过，未来公司及时公告后续进展。

② 2014 年 4 月，经公司董事会审议，批准使用超募资金人民币 15,990.30 万元收购厦门市市政工程设计院有限公司 83.58% 股权，目前该公司已完成工商变更事宜。

③ 2014 年 6 月，公司以自有资金人民币 315.625 万元参股设立南京万泛通信息科技有限公司，该公司主要从事地铁 wifi 服务，致力于以 wifi 基础服务切入，设计一款 APP 供乘客免费享用地铁里的 wifi，同时通过 APP 积累用户，创造商业价值。

公司将继续加大了对外并购力度，在审慎的原则下快速扩大经营规模，向上下游行业、环保行业、智能交通行业等国内外领域进行拓展。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

**(3) 报告期公司主营业务的构成**

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
工程咨询	565,228,662.23	379,376,608.75	32.88%	23.28%	19.95%	6.01%
工程承包	71,661,726.35	65,573,750.78	8.50%	-21.32%	-19.66%	-18.17%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

√ 适用 □ 不适用

2014年4月9日，公司第二届董事会第三十二次会议，审议通过了《关于审议拟收购厦门市市政工程设计院有限公司股权的议案》，使用超募资金人民币15,990.30万元收购厦门市市政工程设计院有限公司83.58%股权。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

□ 适用 √ 不适用